ДУМА МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

Шестой созыв

РЕШЕНИЕ 

29.05.2017 г.                                                                                           № 115
Об отчете председателя Контрольно-счетной палаты 
муниципального образования Мамско-Чуйского района

«О деятельности Контрольно-счетной
 палаты Мамско-Чуйского района в 2016 году»  
         Заслушав  и обсудив отчет председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования Мамско-Чуйского района Н.Н.Ананьиной «О деятельности Контрольно-счетной палаты Мамско-Чуйского района в 2016 году», Дума Мамско-Чуйского района    
РЕШИЛА:

        1. Принять к сведению отчет председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования Мамско-Чуйского района Н.Н.Ананьиной «О деятельности Контрольно-счетной палаты Мамско-Чуйского района в 2016 году» (прилагается). 

        2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Мамский горняк» и на официальном сайте муниципального образования Мамско-Чуйского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
                    Мэр района                                                А.Б. Сергей

                                                                                                                                 Приложение 

к решению Думы района 

                                                                                                                     от29.05.2017 г. №115  
Отчет
о деятельности Контрольно-счетной палаты Мамско-Чуйского района за 2016 год
В отчёте отражена деятельность Контрольно-счетной палаты Мамско-Чуйского района (далее – КСП) по решению в 2016 году задач, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом № 6-ФЗ от 07.02.2011 года «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных органов», а также результаты совместной работы с Думой Мамско-Чуйского муниципального района и с представительными органами городских поселений района по реализации полномочий местного самоуправления. 

     За отчётный период проведено 78 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. В процессе проверок охвачено 30 объектов контроля, из них 6 органов  местного самоуправления и 2 прочих учреждения (ООО «МПКК», МУП «Мамское ЖКХ»).
Экспертно-аналитическая деятельность
В рамках экспертно-аналитической деятельности проведена 33 экспертизы, подготовлено 33 заключения на проекты нормативно-правовых актов органов местного самоуправления. В их числе, прежде всего, заключения на проект бюджета МО Мамско-Чуйского района на 2017 и плановый период 2018-2019 годы, о внесении изменений в бюджет муниципального образования Мамско-Чуйского района в течение 2016 года, о внесении изменений в Положение о бюджетном процессе. Кроме того проводилась экспертиза проектов бюджетов городских поселений Мамско-Чуйского района на 2017 и плановый период 2018-2019 годы, о внесении изменений в бюджеты городских поселений района на 2016год.

Все заключения своевременно направлялись в районную и Думу поселений для использования при принятии соответствующих решений. 
Результаты контрольной деятельности КСП района
В отчётном периоде проведено 45 контрольных мероприятий. Объём проверенных средств составил 30217,9 тыс. рублей. Выявлено нарушений действующего законодательства  в финансово-бюджетной сфере–374,9 тыс. рублей.    

          
КСП района проведены следующие контрольные мероприятия: 
         
1.Внешняя проверка годовой отчетности городских поселений района и подготовлены заключения об исполнении бюджета поселений за 2015 год. 
         
В соответствии с требованиями ст.264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации согласно заключёнными Соглашениями о передаче КСП района полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в части осуществления внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета поселения в отчётном 2015 году КСП района осуществила плановую внешнюю проверку исполнения бюджета в 5 городских поселениях Мамско-Чуйского района. 
Нарушения, установленные при проведении внешней проверки годовой отчетности поселений: 
В нарушение БК РФ отчеты по исполнению бюджетов: Витимского, Согдиондонского поселения представлены в КСП района с нарушением срока предоставления, плановые показатели годовой отчетности Мамского, Витимского, Согдиондонского не соответствуют  плановым показателям, утвержденным Думой поселений.

Заключения о результатах внешних проверок годовых отчётов об исполнении местных бюджетов подготовлены КСП и направлены в ссответствующие муниципальные образования. 
        
 2.Внешняя проверка годовой отчетности главных распорядителей бюджетных средств Мамско-Чуйского района (администрация района, отдел образования, финансовое управление, КУМИ, МКОУ ДОД «Детская музыкальная школа», МКУ «ЦБ МУК», МКУ «АХС») по результатам которых подготовлено заключение об исполнении бюджета района за 2015 год. 

        
Основные нарушения, установленные при проведении внешней проверки: 
           
Перечень муниципальных программ действующих в 2015 году и отчет о ходе реализации и эффективности программ за отчетный год в КСП не представлен. 
         
Анализ отчетов главных распорядителей и получателей бюджетных средств (ф.0503127) показал, что в основном по всем ГАБС лимиты бюджетных обязательств в разрезе КОСГУ, исполнены полностью. В течение 2015года произошло уменьшение дебиторской задолженности и увеличение кредиторской задолженности на 4317,6тыс.рулей, по причине отсутствия финансирования. В составе бюджетной отчетности за 2015год отсутствуют отдельные формы.
       
 3.«По результатам контрольного мероприятия порядок взимания и учет использования платных услуг в учреждениях образования в 2015- 2016году». 
       
В ходе проверки установлены нарушения:

МКУ ДО «ДЮСШ» 

1. Установлены нарушения отдельных норм законодательства о бухгалтерском учете, порядка ведения кассовых операций и Положения о порядке оказания платных услуг МКУ ДО «ДЮСШ» от 18.12.2014года №176 а именно: 

- п.3.1 Положения в учреждении отсутствует приказ директора о назначении ответственного за организацию платных услуг;

-п.5.2 Положения, в кассу бухгалтерии управления образования денежные средства вносятся по мере накопления; 

-в нарушение Приказа МИНФИНА России от 30 марта 2015г. №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами местного самоуправления», приложение №5, Управлением образования для оформления приема наличных средств применяются квитанции ф. 0504510 (бланки распечатаны из программы, не имеют нумерации), которые являются бланками строгой отчетности и должны быть изготовлены типографским способом иметь степень защиты, при этом уполномоченное лицо ежедневно должно сдавать в кассу учреждения полученные денежные средства при составлении реестра сдачи документов с приложением копий квитанций;

-в нарушение п.118 Инструкции по бухгалтерскому учету №157н от 01.12.2010года, бухгалтерией управления образования не соблюдается порядок работы с бланками строгой отчетности, учет квитанций отсутствует,
 т.е. выдача квитанций производится бесконтрольно;

- Сбор и хранение денежных средств в МУК ДО «ДЮСШ» производится в нарушение Указаний Банка России от 11.03.2014года №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами».
МКУ ДО «РДДТ» 
1.Постановлением администрации района от 18.12.2014года №176 утверждено «Положение о порядке оказания платных услуг РДДТ», распоряжением от 13.04.2016года утверждены цены на платные услуги, оказываемые РДДТ:

-разработка сценариев, программ, проведение мероприятий, праздников со взрослым населением в помещении театрального зала, в день -1700,00рублей;

- разработка сценариев, программ, проведение мероприятий, праздников со взрослым населением в помещении танцевального зала, в день -1600,00рублей;

-организация занятий в абонентских группах с взрослым населением, 1 занятие-25,00рублей.

В отступление Положения «О порядке установления цен (тарифов) на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений МО Мамско-Чуйского района» утвержденного решением Думы района от 08.06.2011года №69, установленные расценки платных услуг имеют обобщенный характер, в результате чего отсутствует возможность установить конкретный вид мероприятия, праздника, сценария за разработку и проведение которого установлена единая цена. Формулировка «Организация занятий в абонентских группах с взрослым населением», не соответствует уставу где прописано «занятия в абонементских группах».

Перечень абонементских групп для организации занятий с взрослым населением, услуг оказываемых РДДТ не представлен.

Кроме того, стоимость оказанной услуги предусмотрена за единицу измерения-1 день, что также не позволяет установить продолжительность вышеуказанных мероприятий.
По результатам проверки КСП в адрес начальника МКУ «УОД» направлено 2 представления об устранении выявленных нарушений и недостатков в деятельности учреждений. 

В отчетном периоде в адрес КСП поступила информация о том, что замечания, указанные в Представлениях приняты к сведению, нарушения устранены, копии документов подтверждающих устранение нарушений представлены. 

Кроме того, КСП района в МКУ «УОД» проведено контрольное мероприятие «Проверка ведения кассовых операций  и устранение нарушений выявленных в ходе проверки учета доходов от оказания платных услуг», в ходе которого установлено:
1. Основные нарушения, установленные в ходе контрольного мероприятия «Порядок взимания и учет использования доходов от оказания платных услуг в учреждениях района» (Акты от 06.06.2016года№3-а, от 08.06.2016года №5-а.) администрацией МКУ «УОД» устранены.

2. Применение бланков строгой отчетности неустановленного образца прекращено. 

В настоящее время для учета средств родительской платы, платных услуг в образовательных учреждениях района (школы, учреждения в отдаленных поселках) ведется работа по изготовлению квитанций ф.0504510 (заявка по изготовлению направлена в информационно-издательский центр «Мамский горняк»). 

3. Сбор и хранение денежных средств в МКУ «УОД» производится в соответствие Указаний Банка России от 11.03.2014года №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами».
      
 4.«По результатам контрольного мероприятия порядок взимания и учет использования платных услуг в учреждениях культуры в 2015- 2016году» (МКУ РКДЦ «Победа», МКУ ДОД «ДМШ», МКУ «Централизованная библиотечная система Мамско-Чуйского района-ЦБС».

Услуги, за которые в отчетном периоде поступили доходы, соответствуют учредительным документам предусмотрены как платные услуги, и расходуются на нужды учреждения, в соответствии Уставов;

Нарушений Указаний Банка России от 11.03.2014 года № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» (с изменениями и дополнениями) в ходе проверки не установлено.
5. «Проверка использования городскими поселениями района бюджетных средств на реализацию мероприятий перечня народных инициатив за 2015год», в рамках совместного контрольного мероприятия с КСП ИО, по результатам которого подготовлен отчет КСП ИО и замечания направлены в Правительство ИО, министерство экономического развития и министерство финансов.
В ходе контрольного мероприятия установлены нарушения:

Мамское городское поселение
1.Оплата за поставку холодной смеси «Реносфальт» произведена 15.12.2015 года до подписания муниципального контракта № 16 от 21.12.2015 года.

2.Информация о заключении муниципального контракта № 13 от 02.10.2015 года в реестре контрактов на сайте zakupki.gov.ru размещена с нарушением сроков, предусмотренных частью 3 статьи 103 ФЗ № 44-ФЗ от 05.04.2013 года (с изменениями и дополнениями) 20.11.2015 года.

3.Информация  о выполнении муниципального контракта № 10 от 14.08.2015 года на сайте zakupki.gov.ru отсутствует. 
Результаты проверки направлены в прокуратуру Мамско-Чуйского района.

Луговское городское поселение, Витимское городское поселение
Статьей 86 Бюджетного кодекса РФ определено, что расходные обязательства муниципального образования возникают в результате принятия муниципальных правовых актов по вопросам местного значения. Однако при этом КСП области и района отмечает, что в Луговском и Витимском городском поселениях такие правовые акты приняты не в форме нормативного правового акта-постановления администрации, а в форме ненормативного правового акта – распоряжения, что не соответствует законодательству.
6. По результатам контрольного мероприятия «Проверка законного расходования средств бюджета района, выделенных на оплату проезда в отпуск работникам муниципальных учреждений района» за 2015-2016год». Сплошным методом проверены  16 учреждений образования, 4-учреждения культуры и МКУ «АХС».
В ходе проверки установлено:

1. Компенсация расходов при предоставлении проезда в отпуск работников муниципальных учреждений района в 2015-2016годах осуществлялась в соответствии с Положением о гарантиях и компенсациях, утвержденного Решением Думы Мамско-Чуйского района от 26.08.2009г. № 252. 

2. При этом установлены отдельные нарушения «Порядка компенсации расходов на предоставление гарантий и компенсаций лицам, проживающим в Мамско-Чуйском районе и работающих в организациях, финансируемых из районного бюджета» от 14.09.2009 №133, с изменениями от 18.09.2012 №160.

3. В ходе контрольного мероприятия МКУ «УОД» приняты меры по устранению нарушений, выявленных КСП района, и уменьшению кредиторской задолженности на –99,3 тыс. рублей. 

4. В ходе контрольного мероприятия администрацией МКУ «АХС» приняты меры по устранению нарушений, выявленных КСП района на –5,8 тыс. рублей.  


В 2016году в рамках заключенного Соглашения о взаимодействии, КСП района принимала участие в контрольных мероприятиях проводимых Прокуратурой Мамско-Чуйского района:
       
- «Проверка финансовой деятельности ООО «межмуниципального предприятия коммунального комплекса в 2015году -март 2016года»;


-«Проверка финансовой деятельности Муниципального унитарного предприятия «Мамское жилищно-коммунальное хозяйство» 2015году -сентябрь 2016года».

План работы КСП на 2017 год содержит экспертно-аналитические и контрольные мероприятия, среди которых приоритетным по-прежнему является контроль за исполнением местного бюджета, за расходованием бюджетных средств, в том числе в рамках муниципальных программ.

 Приоритетными направлениями на предстоящий год определены:

- проведение контрольных мероприятий с элементами аудита в сфере закупок, в том числе анализ и оценка достижения целей осуществления закупок за счет средств бюджета района;

- проведение анализа и контроля формирования и реализации муниципальных программ, включая оценку сбалансированности их целей, задач, индикаторов, мероприятий и финансовых ресурсов; 

- совершенствование внешнего финансового контроля, повышение его качества и эффективности.
В рамках взаимодействия, оказания методической и методологической помощи членам Совета КСО ИР и необходимости соблюдения требований Федерального закона от 09.02.2009 №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» КСП ИО предоставлена возможность создания официального сайта КСП района. В настоящее время работа по созданию собственного сайта КСП района находится в завершающей стадии.
Председатель КСП района                                                                                     Н.Н.Ананьина  
